

**PROCESSO CSPL/UPE 0029.2020.CPL.FFPP.PE.0003.UPE-PETROLINA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2020**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ARP.0005.00.2021.GOV.UPE PETROLINA.PE**

A UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE Campus Petrolina, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, com sede na Avenida Cardoso de Sá, S/N - Campus Universitário – Petrolina – PE – CEP. 56.328-900, inscrita no CNPJ sob o nº 11.022.597/0010-82, neste ato representado pelo Diretor Prof. TARCISIO FULGÊNCIO ALVES DA SILVA, nomeado pela Portaria nº 726/2021 de 14 de abril de 2021, portador do RG 4268836 SSP PE, nos termos do que dispõem as Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e o Decreto Estadual nº 42.530/2015, e face ao resultado obtido no Pregão Eletrônico nº0002/2020, homologado através do Ato datado em 23/07/2021, resolve formalizar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, com a empresa **DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA**, doravante denominada **DETENTORA DA ATA**, CNPJ nº 40.876.269/0001-50, com sede em Rua Sargento Silvino Macedo nº03 São José - Garanhuns CEP: 55.295-280, neste ato, representada por Raíssa Rabelo Ferreira, CPF nº 136.619.254-07, consoante as seguintes cláusulas e condições:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA O CAMPUS PETROLINA**, sob o regime de fornecimento parcelado, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital) e da proposta da **DETENTORA DA ATA**, para atender às demandas dos órgãos participantes indicados no item 2.1 desta Ata de Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmar contratações com a **DETENTORA DA ATA** ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhes facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, assegurada à **DETENTORA DA ATA** a preferência em igualdades de condições.

**2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

2.1 Figura como único **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata de Registro de Preços a UPE – Campus Petrolina, com os quantitativos estimados abaixo definidos:

**3. DO PREÇO**

3.1. A **DETENTORA DA ATA** se compromete a fornecer o(s) item(ns) de acordo com os seguintes preços:

**LOTE I**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	APAGADOR - Para quadro branco, De plastico, Medindo 15,00x6,00cm, Com base de feltro	BRW	UND	500	R\$3,35	R\$ 1.675,00



2	<b>BORRACHA</b> - De latex natural, Para lapis e grafite, Formato ponteira, , Numero 30, Na cor branca,	PREMIER	Caixa com 100 unidades	20	R\$6,70	R\$ 134,00
3	<b>BORRACHA</b> - De latex natural, Para tinta e grafite, Formato retangular, , Numero 12, Na cor cinza com branca	PREMIER	Caixa com 40 unidades	22	R\$43,55	R\$ 958,10
4	<b>CANETA HIDROGRAFICA</b> - Em plastico, Ponta em feltro, Media, Colorida, Com 12 cores, , Validade minima de 4 anos	LEONORA	Caixa com 12 unidades	50	R\$17,40	R\$ 870,00
5	<b>MARCADOR</b> - de quadro branco, corpo em plástico,ponta agrilico, ogiva na <b>cor azul</b> , recarregavel	LEONORA	Caixa com 12 unidades	100	R\$61,33	R\$ 6.133,00
6	<b>MARCADOR</b> - de quadro branco, corpo em plástico, ponta de acrilico,ogiva, na <b>cor vermelha</b>	LEONORA	Caixa com 12 unidades	100	R\$60,51	R\$ 6.051,00
7	<b>MARCADOR</b> - de quadro branco, corpo em plástico, ponta de acrilico, porosa, na <b>cor preta</b> , recarregavel.	LEONORA	Caixa com 12 unidades	100	R\$64,00	R\$ 6.400,00
8	<b>MARCADOR</b> - de texto,corpo em plastico, ponta de poliester, chanfrada, tinta fluorescente, na <b>cor laranja</b> , espessura de 4,00mm	LEONORA	CX C/12UN	50	R\$22,52	R\$ 1.126,00
9	<b>MARCADOR</b> - de texto,corpo em plastico, ponta de poliester, chanfrada, tinta fluorescente, na cor	LEONORA	CX C/12UN	50	R\$15,05	R\$ 752,50
10	<b>MARCADOR DE CD E DVD</b> , corpo em plastico, ponto de poliester, media, na cor preta, espessura de 0,50mm.	LEONORA	UND	60	R\$1,99	R\$ 119,40
11	<b>LAPISEIRA</b> - formato sextavado,corpo em plastico,0,90mm,ponta em metal,tampa em metal,com borracha embutida	LEONORA	UND	50	R\$3,00	R\$ 150,00
<b>TOTAL LOTE I</b>						<b>R\$24.369,00</b>

**LOTE II**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	<b>Cola</b> - bastao,na cor branca,secagem rapida	KOALA	UND	100	R\$1,22	R\$ 122,00
2	<b>COLA</b> - Liquida, Atoxica, Na cor transparente, Secagem rapida, para isopor	KOALA	Caixa com 12 unidades	50	R\$29,35	R\$ 1.467,50
3	<b>CARTOLINA</b> - 245 g/m2, , Medindo 55,00x73,00cm, Na cor branca	BIGNARD	UND	400	R\$1,26	R\$ 504,00





4	<b>CARTOLINA</b> - 120 g/m2,rigidez taber longitudinal 30gf/cm e transversal 20gf/cm,medindo 50,00x66,00cm,na cor <b>branca</b>	BIGNARD	UND	400	R\$0,82	R\$ 328,00
5	<b>CARTOLINA</b> - 120 g/m2,rigidez taber longitudinal 30gf/cm e transversal 20gf/cm,medindo 50,00x66,00cm,na cor <b>amarela</b>	BIGNARD	UND	400	R\$0,83	R\$ 332,00
6	<b>CARTOLINA</b> - 120 g/m2,rigidez taber longitudinal 30gf/cm e transversal 20gf/cm,medindo 50,00x66,00cm,na cor <b>rosa</b>	BIGNARD	UND	400	R\$0,91	R\$ 364,00
7	<b>CARTOLINA</b> - 120 g/m2,rigidez taber longitudinal 30gf/cm e transversal 20gf/cm,medindo 50,00x66,00cm,na cor <b>azul</b>	BIGNARD	UND	400	R\$0,91	R\$ 364,00
8	<b>CARTOLINA</b> - 120 g/m2,rigidez taber longitudinal 30gf/cm e transversal 20gf/cm,medindo 50,00x66,00cm,na cor <b>verde</b>	BIGNARD	UND	400	R\$0,91	R\$ 364,00
9	<b>EMBORRACHADO</b> - Em borracha tipo (emborrachado escolar), Medindo (1,00 x 1,00)m, , Em cores diversas	IBEL	UND	100	R\$2,32	R\$ 232,00
10	<b>ENVELOPE</b> - tipo saco,em papel kraft,80g/m2,medindo,260,00x360,00 mm, na cor <b>parda</b>	IPECOL	UND	250	R\$0,13	R\$ 32,50
11	<b>ENVELOPE</b> - tipo saco,em papel sulfite,75g/m2,medindo 114,00x229,00mm,com aba,na cor <b>branca</b>	IPECOL	UND	500	R\$0,13	R\$ 65,00
12	<b>ENVELOPE</b> - tipo saco,em papel kraft,80g/m2,medindo 229,00x324,00mm,com aba,na cor <b>OURO</b>	IPECOL	UND	500	R\$0,43	R\$ 215,00
13	<b>ENVELOPE</b> - tipo cd,em papelao, medindo 125,00x140,00mm, na cor <b>branca, comjanela redonda.</b>	IPECOL	CX C/1.000 und	10	R\$200,00	R\$ 2.000,00
<b>TOTAL LOTE II</b>						<b>R\$6.390,00</b>

**LOTE III**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	<b>LIVRO ATA</b> - Medindo 220,00x320,00mm, Capa em papel kraft de 80g/m2, Com 1250g/m2, Na cor preta, Contendo 100 folhas numeradas, De papel off-set, 56g/m2	BAHIAARTESGR AFICAS	UND	50	R\$ 10,0978	R\$ 504,89



2	<b>LIVRO ATA</b> - Medindo 220,00x320,00mm, Capa em papel kraft de 80g/m2, Com 1250g/m2, Na cor preta, Contendo 200 folhas numeradas, De papel off-set, 56g/m2	BAHIAARTESGR AFICAS	UND	50	R\$ 13,0027	R\$ 650,1350
3	<b>LIVRO PROTOCOLO</b> - Medindo 160,00x220,00mm, Capa em papel off- set plastificado de 80g/m2, Com 1250g/m2, Contendo 100 folhas, De papel off-set, 56g/m2,	BAHIAARTESGR AFICAS	UND	50	R\$ 5,2860	R\$ 264,30
4	<b>CAIXA PARA ARQUIVAMENTO</b> - Em papelao, Medindo 36,00x25,00x14,00cm, Tampa acoplada, Gramatura de 435g/m2, Na cor parda, com indice	FRAMA	UND	100	R\$ 4,4462	R\$ 444,62
5	<b>CAIXA PARA ARQUIVAMENTO</b> - Em polipropileno corrugado, Medindo 36,00x13,50x25,00cm, Tampa acoplada, Na corcinza	ALAPLAST	UND	100	R\$ 5,4342	R\$ 543,42
6	<b>CAIXA PARA ARQUIVAMENTO</b> - Em polipropileno corrugado, Medindo 42X29X17,5cm, Tampa acoplada, , Na cor cinza	ALAPLAST	UND	100	R\$10,68	R\$ 1.068,00
7	<b>CAIXA PARA ARQUIVAMENTO</b> - Em papelão, Medindo 42X29X17,5cm, Tampa acoplada, gramatura 440g/m2	FRAMA	UND	100	R\$7,2127	R\$ 721,27
8	<b>PASTA</b> - com aba e elastico, em papelao plastificado, 290g/m2, formato oficio, com ilhoses de metal, na cor verde	ALAPLAST	UND	100	R\$1,3536	R\$ 135,36
9	<b>PASTA</b> com aba e elástico de polipropileno, lombada de 50mm, no tamanho oficio, com ilhoses de metal, cristal	ALAPLAST	UND	130	R\$8,8924	R\$ 1.156,0120
10	<b>PASTA</b> - Corrugada, Em polionda, , Medindo 250,00x330,00mm, Lombada de 20,00mm, Com aba e elastico, Na cor verde	ALAPLAST	UND	150	R\$2,9246	R\$ 438,69
11	<b>PASTA</b> - Corrugada, Em polionda, , Medindo 250,00x330,00mm, Lombada de 50,00mm, Com aba e elastico, Na cor azul	ALAPLAST	UND	150	R\$ 5,2564	R\$ 788,46
12	<b>PASTA</b> - registrador az, em papelao plastificado, formato oficio, <b>lombo estreito</b> , com ferragem de alavanca cromada, visor e indice alfabetico, na cor marmorizada	ALAPLAST	UND	200	R\$ 9,5050	R\$ 1.901,00
13	<b>PASTA</b> - registrador az, em papelao, formato oficio, <b>lombo largo</b> , com ferragem de alavanca cromada, visor e indice alfabetico, na cor marmorizada	ALAPLAST	UND	200	R\$ 8,7837	R\$ 1.756,74



14	PASTA - registrador az,de papelao revestido em polipropileno, medindo 280,00x345,00mm, lombada de 80,00mm, com ferragem niquelada com prendedor tic- tac auto montavel e visor e etiqueta face unica na lombada,na cor preta com revestimento interno em papel branco	ALAPLAST	UND	200	R\$ 13,6350	R\$ 2.727,00
<b>TOTAL LOTE III</b>						<b>R\$ 13.099,9770</b>

**LOTE IV**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	Papel - almaco,formato a4,75g/m2,na cor branca,com pauta e margem	VMP	Pacote 500 fl.	300	R\$43,63	R\$ 13.089,00
2	PAPEL - Camurca, Medindo 400,00x600,00mm, , 100g/m2, <b>Na cor amarela,</b>	VMP	Pacote com 25 unidades	110	R\$30,80	R\$ 3.388,00
3	PAPEL - Camurca, Medindo 400,00x600,00mm, , 100g/m2, <b>Na cor azul</b>	VMP	Pacote com 25 unidades	60	R\$22,80	R\$ 1.368,00
4	PAPEL - Camurca, Medindo 400,00x600,00mm, , 100g/m2, <b>Na cor verde,</b>	VMP	Pacote com 25 unidades	60	R\$24,80	R\$ 1.488,00
5	PAPEL - Camurca, Medindo 400,00x600,00mm, , 100g/m2, <b>Na cor vermelha</b>	VMP	Pacote com 25 unidades	60	R\$25,00	R\$ 1.500,00
6	PAPEL - casca de ovo,formato a4,180g/m2,na cor branca	OFFPAPER	UN	60	R\$16,50	R\$ 990,00
7	PAPEL - crepon, medindo 200,00x48,00cm,28g/m2,na cor azul	VMP	ROLO	35	R\$1,50	R\$ 52,50
8	PAPEL - crepon, medindo 200,00x48,00cm,28g/m2,na cor verde	VMP	ROLO	35	R\$1,50	R\$ 52,50
9	PAPEL - crepon, medindo 200,00x48,00cm,28g/m2,na cor vermelha	VMP	ROLO	35	R\$1,50	R\$ 52,50
10	PAPEL - linho,formato a4,180g/m2,na cor branca	OFFPAPER	CX C/20 FOLHAS	60	R\$14,99	R\$ 899,40
11	PAPEL - seda medindo 480,00x600mm, 20g/m2,na cor amarela	VMP	Pacote com 100 folhas	20	R\$26,50	R\$ 530,00
12	PAPEL - seda medindo 480,00x600mm, 20g/m2,na cor azul	VMP	Pacote com 100 folhas	20	R\$26,50	R\$ 530,00
13	PAPEL - seda medindo 480,00x600mm, 20g/m2, na cor verde	VMP	Pacote com 100 folhas	20	R\$26,50	R\$ 530,00
14	PAPEL - seda medindo 480,00x600mm, 20g/m2, na cor vermelha	VMP	Pacote com 100 folhas	20	R\$26,50	R\$ 530,00
<b>TOTAL LOTE IV</b>						<b>R\$ 24.999,90</b>



LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	PEN DRIVE - capacidade: 32 gb, led de indicador para ligado. Sistema power-saving, tecnologia plug and play. Tampa protetora para o conector usb, taxa de gravacao: ate 5,5mb/s. Taxa de leitura: ate 6mb/s., compativel com windows 98 se, windows me, windows 2000 e xp, macintosh os 9.x, 10.x, windows vista.	SNDYSK	UND	50	R\$21,05	R\$ 1.052,50
2	PEN DRIVE - capacidade: 8 gb, compativel com: windows e linux, protecao do conector usb (conector retratil ou tampa retratil), interface: usb 2.0 (compativel com usb 1.0)	SNDYSK	UND	50	R\$39,10	R\$ 1.955,00
3	PERFURADOR PARA PAPEL - Em estrutura metalica, Capacidade de 35 folhas com 75g/m2, Com 2 vazadores, , Na cor preta	BRW	UND	20	R\$35,40	R\$ 708,00
4	REGUA DE PLASTICO, medindo 30cm, com escala milimetrica, em baixo relevo, na cor transparente	ACRIMET	UND	120	R\$0,65	R\$ 78,00
5	TESOURA - USO ESCOLAR - em aco inoxidavel, com 13cm, cabo plastico, na cor preta, ponta arredondada.	LEONORA	UND	50	R\$2,50	R\$ 125,00
6	TESOURA - USO PROFISSIONAL, em aco inoxidavel, com 21,00cm, cabo plastico, na cor preta, ponta afiada	LEONORA	UND	120	R\$4,90	R\$ 588,00
7	CLIFE - Em aco inox, Paralelo, Acabamento galvanizado, 3/0	ECOCLIPS	Caixa com 100 unidades	250	R\$1,50	R\$ 375,00
8	CLIFE - Em aco inox, Paralelo, Acabamento niquelado, 6/0	ECOCLIPS	Caixa com 50 unidades	250	R\$1,90	R\$ 475,00
9	Clife - em aco inox, paralelo, acabamento galvanizado, 8/0	ECOCLIPS	Caixa com 50 unidades	250	R\$7,17	R\$ 1.792,50
10	Clife - em aco inox, paralelo, acabamento galvanizado, 4/0	ECOCLIPS	Caixa com 50 unidades	250	R\$1,30	R\$ 325,00
11	Clife - em aco inox, paralelo, acabamento galvanizado, 6/0	ECOCLIPS	Caixa com 50 unidades	250	R\$1,60	R\$ 400,00
12	ESTILETE - em plastico, lamina de aco carbono, com largura de 18,00mm	LEONORA	UND	90	R\$1,60	R\$ 144,00
13	EXTRATOR DE GRAMPOS - em aco inox, tipo espatula	LYKE	UND	100	R\$1,10	R\$ 110,00



14	ALMOFADA PARA CARIMBO - Em estojo plastico, Com entintamento, Azul, Medindo 12,00x8,00cm	MASTERPRINT	UND	20	R\$4,20	R\$ 84,00
15	ALMOFADA PARA CARIMBO - Em estojo plastico, Com entintamento, Vermelha, Medindo 12,00x9,00cm	MASTERPRINT	UND	20	R\$9,25	R\$ 185,00
TOTAL LOTE V						R\$ 8.397,00

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	CORDAO - Fitolho, Em nylon	GITEX	Rolo 1Kg	15	R\$2,9434	R\$ 44,1510
2	FITA ADESIVA - De crepe, Dupla face, Medindo 12,00mmx30,00m, Na cor branca	EUROCEL	UND	100	R\$4,2625	R\$ 426,2500
3	FITA ADESIVA - em polipropileno, dupla face, medindo 19,00mmx30,00m, na cor transparente, adesivo a base de resina	EUROCEL	UND	100	R\$6,1625	R\$ 616,25
4	FITA ADESIVA - em crepe, medindo 25,00mmx50,00m, na cor branca	EUROCEL	UND	50	R\$4,0558	R\$ 202,79
5	FITA ADESIVA - em crepe, medindo 50,00mmx50,00m, na cor branca	EUROCEL	UND	85	R\$5,0796	R\$ 431,7660
6	GRAMPEADOR - de mesa, em metal, grampo 23/6-24, capacidade para 240 folhas, base com 35,00cm,	LEONORA	UND	50	R\$21,6572	R\$ 1.082,86
7	GRAMPO FIXA PAPEL - Tipo trilho, Em acoinox, Medindo 80,00mm,	ACC	Caixa com 50 unidades	55	R\$9,3520	R\$ 514,36
8	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - Em aco galvanizado, 26/6	ACC	Caixa com	140	R\$2,2346	R\$ 312,8440
9	MAQUINA DE CALCULAR - A bateria, Tipo eletronica, Com visor, Contendo 12 digitos	MASTERPRINT	UND	100	R\$19,3537	R\$ 1.935,37
10	MIDIA DE DISCO - DVD-RW - 4.7 gb / 120 minutos velocidade de gracação 4x	MULTILASER	PACOTE 100 UND	50	R\$ 82,6815	R\$4.134,0750
11	BANDEJA PARA DOCUMENTOS - DUPLA, EM ACRILICO, MEDINDO 35,00X25,00CM, NA COR CRISTAL	ACRIMET		10	R\$47,7641	R\$ 477,6410
12	VISOR PARA PASTA - COMPOSTO DE CARTOLINA E PLASTICO TRANSPARENTE, NA MEDIDA (7 X 1,5)CM	DELLO	UN	100	R\$ 8,2298	R\$ 822,98
13	QUADRO - DE AVISO, EM MADEIRA, ESPESSURA DE 6,00MM, REVESTIDO EM CORTICA, MOLDURA DE MADEIRA, MEDINDO 65,00X65,00CM	MADMASTER	UN	10	R\$79,8660	R\$ 808,00
TOTAL DO LOTE VI						R\$11.799,9970



LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL
1	LAPIS DE CERA - Gizao, Colorido com 12 cores, Atóxico, Lavavel	KOALA	Caixa com 12 unidades	25	R\$3,9144	R\$ 97,86
2	CADERNO - tipo espiral, espiral em arame galvanizado, medindo 144,00x200,00mm, capa dura, com 90g/m2, folha pautada, com 96 folhas, de 75g/m2	JANDAIA	UND	100	R\$6,3088	R\$ 630,88
3	PASTA - Simples, Em papelao plastificado, 290g/m2, Formato oficio, , Com grampo trilhode metal, Na cor verde	FRAMA	UND	150	R\$1,5201	R\$ 228,0150
4	ISOPOR - formato placa, medindo 1,00mx50,00cmx20,00mm, na cor branca	FRICALOR	UND	60	R\$6,1896	R\$ 371,3760
5	PAPEL - contact, medindo 25,00mx45,00cm, na cor transparente	POLIFIX	ROLO	115	R\$47,0429	R\$ 5.409,9335
6	PAPEL - Couche, Formato a4, , 180g/m2, Na cor branca	OFFPAPPER	Caixa com 50 folhas	120	R\$13,7105	R\$ 1.645,26
7	PAPEL - Sulfite, Formato a4, , 75g/m2, Na cor branca,	REPORT	Caixa com 10 resmas	150	R\$185,1911	R\$27.778,6650
8	PAPEL - verge, formato a4, 180g/m2, na cor branca	OFFPAPPER	Pacote com 100 folhas	100	R\$18,38	R\$ 1.839,00
TOTAL LOTE VII						R\$ 37.999,9895

3.2. Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços são irrevogáveis e não são passíveis de alteração por reequilíbrio econômico-financeiro.

3.3. O preço registrado abrangerá os custos diretos e indiretos decorrentes do fornecimento do objeto, incluindo tributos, encargos trabalhistas e comerciais, seguros, despesas de administração, lucro, custos com transporte, frete e demais despesas correlatas.

3.4. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** convocará a **DETENTORA DA ATA** para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.5. Caso a **DETENTORA DA ATA** não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, sendo o respectivo registro de preços cancelado.



**3.5.1.** Na hipótese prevista no item 3.5, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** poderá convocar os demais licitantes para manifestar interesse em formalizar Ata de Registro de Preços, mediante a redução de preços de que trata o item 3.4.

**3.6.** Quando o preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e a **DETENTORA DA ATA** não puder comprovadamente cumprir o compromisso, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** pode liberá-la do compromisso assumido sem aplicação de penalidade, desde que a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento e que sejam aceitáveis e comprovados os motivos apresentados.

**3.6.1.** Na hipótese do item 3.6, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá convocar os licitantes subsequentes visando formalizar nova ata com quem aceitar praticar os preços registrados;

**3.6.2.** Não havendo êxito nas negociações, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** revogará a Ata de Registro de Preços ou o(s) item(ns) correspondente(s).

**3.7.** Se a mesma empresa vencer mais de um item/lote da licitação com preços distintos, as contratações devem iniciar-se pelo item/lote de menor valor, apenas passando para aquele de maior valor após o exaurimento dos quantitativos registrados no item/lote mais vantajoso.

#### **4. DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1.** O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.

#### **5. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA**

**5.1.** O **ÓRGÃO GERENCIADOR** deverá:

**5.1.1.** Acompanhar, fiscalizar e assinar a Ata de Registro de Preços;

**5.1.2.** Divulgar, no Sistema PE Integrado, o preço registrado com indicação dos Fornecedores, itens e quantitativos durante a vigência da Ata de Registro de Preços;

**5.1.3.** Autorizar os órgãos participantes e não participantes a formalizar as adesões nos quantitativos determinados;

**5.1.4.** Observar os limites estabelecidos para os órgãos participantes e não participantes, nos termos do artigo 10, incisos II e III, do Decreto Estadual nº 42.530/2015;

**5.1.5.** Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

**5.1.6.** Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento da Ata de Registro de Preços.

#### **6. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA**

**6.1.** A **DETENTORA DA ATA** obriga-se a:

**6.1.1.** Manter o preço proposto pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços;





- 6.1.2. Manter, durante toda a validade da Ata de Registro de Preços e de eventuais contratações decorrentes, as condições de habilitação exigidas para participação na licitação, inclusive sua inscrição no CADFOR-PE;
- 6.1.3. Quando devidamente convocada, comparecer para assinar os contratos decorrentes da desta Ata da Registro de Preços.
- 6.1.4. Prestar informações solicitadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da solicitação.
- 6.1.5. Designar preposto para, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, representá-la perante o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, sempre que for necessário.

## 7. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

- 7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, inclusive empresa estatal, que não tenha participado do certame licitatório, doravante denominados **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**, mediante anuência do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, atendidas as condições previstas no Decreto Estadual nº 42.530/2015 e neste Edital.
- 7.2. Cada **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE** poderá aderir a até 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total registrado na Ata de Registro de Preços. A soma de todas as adesões por **ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES** não poderá exceder o dobro do quantitativo registrado.
- 7.3. A contratação pelo **ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE** deverá seguir as condições previstas no Edital e seus anexos, sendo efetivada na forma prevista no item 8.2.

## 8. DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

- 8.1. A **DETENTORA DA ATA** está obrigada a celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas no Edital, em seus anexos e nesta Ata.
- 8.2. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas mediante a assinatura de termo de contrato, conforme modelo constante do Anexo V do Edital, respeitado o prazo de vigência da ata.
- 8.3. A **DETENTORA DA ATA** será convocada para assinatura do termo de contrato no prazo de XX dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação.
- 8.4. O prazo para assinatura do termo de contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação da **DETENTORA DA ATA** e desde que ocorra motivo justo, aceito pela **CONTRATANTE**, e que seja formulada antes do decurso do prazo assinalado.
- 8.5. No ato da assinatura do contrato, a **CONTRATADA**, se for o caso, deverá apresentar documento de procuração, devidamente reconhecido em cartório, que habilite o seu representante a assinar o instrumento em nome da empresa.
- 8.6. O não comparecimento injustificado da **DETENTORA DA ATA** para assinar o contrato importará na recusa à contratação, sujeita à aplicação das penalidades previstas neste Edital e ao cancelamento do registro de preços.
- 8.7. Por ocasião da assinatura do contrato, se os documentos de habitação fiscal e trabalhista apresentados na licitação estiverem com o prazo de validade expirado, a **CONTRATANTE** verificará a situação de regularidade da





**DETENTORA DE ATA** por meio de consulta aos sítios eletrônicos oficiais, certificando nos autos a regularidade e anexando os documentos obtidos.

8.8. Se não for possível atualizá-los por meio eletrônico, a **DETENTORA DA ATA** será notificada para, no prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o item 9.7, mediante a apresentação das respectivas certidões vigentes, sob pena de a contratação não se realizar e o registro de preços ser cancelado.

## 9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O registro de preços da **DETENTORA DA ATA** será cancelado quando esta:

- 9.1.1. Descumprir as condições nela previstas;
- 9.1.2. Não manter as condições de habilitação exigidas na licitação, nos termos dos itens 8.7 e 8.8 desta Ata;
- 9.1.3. Recusar-se injustificadamente a assinar os contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;
- 9.1.4. Recusar-se a reduzir o preço registrado, na hipótese de este tornar-se superior àqueles praticados no mercado;
- 9.1.5. Sofrer penalidade administrativa que a alcance;
- 9.1.6. Tiver sua falência decretada, for dissolvida ou estiver em recuperação judicial ou extrajudicial, salvo quando a **DETENTORA DA ATA** já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

9.2. A Ata de Registro de Preços será cancelada também por razão de interesse público ou em decorrência de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações definidas nesta Ata de Registro de Preços, devidamente comprovados e justificados.

## 10. DA PUBLICAÇÃO

10.1. Esta Ata de Registro de Preço terá o seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado, como condição de sua eficácia, na forma preconizada no parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666/93.


## 11. DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Petrolina para os litígios decorrentes deste instrumento, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se configure.

Petrolina, 20 de outubro de 2021.

  
UPE – Campus Petrolina  
ÓRGÃO GERENCIADOR

**Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva**  
Diretor da UPE Campus Petrolina  
Matrícula: 12067-7

  
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA  
CNPJ/MF nº 40.876.269/0001-50  
DETENTORA DA ATA